
ANO VIII - N° 300 - Distribuição Gratuita Socorro, 16 de maio de 2014

Máquinas apresentadas no Dia do Trabalho estão 
em plena utilização pela Secretaria de Serviços

Pela manhã do dia 1º de maio, a 
Prefeitura realizou a entrega de quatro 
veículos à municipalidade, sendo uma 
motoniveladora e um caminhão 
enviados pelo Governo Federal, e 
dois carros adquiridos com recursos 
próprios destinados à Saúde.

Além dos veículos apresentados 
no Palácio das Águias, a Prefeitura 
adquiriu um rolo compactador, que, 
juntamente das demais máquinas, 
encontra-se em plena utilização pela 
Secretaria de Serviços na execução 
de obras nas estradas dos bairros 
Lagoa e Barão de Ibitinga, além de 
terraplenagem para implantação de 
Creche-Escola no Jardim Santa Cruz.

“A ampliação da frota, 
principalmente com relação às 
máquinas, é fundamental para a boa 
prestação de serviços e a eficiência 
no atendimento da grande demanda 
de obras, tanto na zona rural quanto 
urbana” – explica o Secretário de 
Serviços, Dárcio Antonio da Silva.

Médicos do Pronto Atendimento 
passam a atender no Pronto Socorro

A partir do dia 19 de maio, o 
atendimento médico que era reali-
zado no Pronto Atendimento Muni-
cipal será transferido para o Pronto 
Socorro da Santa Casa. Dessa for-
ma, o Pronto Socorro passará a ter 
dois plantonistas para urgências e 
emergências, um deles mantido di-
retamente pela Prefeitura.

O atendimento será de segunda 
a sábado das 7h às 19h, ampliando o 
plantão do profissional da Prefeitu-

ra, que era de oito para doze horas. 
Aos sábados o atendimento será 
realizado por um pediatra.

As trocas de receitas continuam 
acontecendo no Pronto Atendi-
mento, nas quartas e quintas-feiras, 
das 7h da manhã até o meio-dia.

A mudança, realizada pela Secre-
taria Municipal de Saúde, busca re-
duzir as filas do Pronto Socorro e 
melhorar o atendimento, que é um 
grande anseio da população.

Operação Tapa Buracos segue 
pelas ruas da cidade

A Secretaria de Serviços da Prefei-
tura de Socorro segue realizando 
a “Operação Tapa Buracos”, uma 
ação constante da Administração 
que busca a manutenção e conser-
vação das vias públicas urbanas.

Na última semana foram atendi-
dos os bairros: Pompéia, Cubas, Vila 
Nova, Jardim Santa Cruz e Centro. 
Atualmente as equipes atendem os 
bairros Jardim Araújo e Jardim Tei-
xeira.



Página 02 Socorro, 16 de maio de 2014

Portarias
PORTARIA N.º 6635/2014

Nomeia Comissão de implantação da Rede Metropolitana nos moldes 
estabelecidos nos Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal de implantação da Rede Metropolitana, englobando infraestrutura e aplicativos, 
que deverá manter interlocução permanente com o Ministério das Comunicações e empresa contratada para 
a operacionalização do projeto, conforme Acordo de Cooperação Técnica, Processo nº 53000.025804/2012-20 
(Ministério das Comunicações X Município de Socorro). 

- Carlos Rafael Pompeu – Gestor
Cargo: Secretário de Comunicação Social
- Luis Antonio Bueno
Cargo: Chefe da Divisão de Informática
- Felipe Teixeira Andreucci
Cargo: Técnico de Manutenção em Computadores e Redes
- Felipe Nunes Tasca
Cargo: Secretário de Planejamento e Urbanismo
- Ada Rita de Toledo Morais
Cargo: Chefe da Divisão de Engenharia
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6636/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido: Rosângela Virgilio - CTPS 28983 Série 00335-
SP, ocupante do emprego temporário de Professor de Educação Básica I - PEB I a partir de 02 de Maio de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6637/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar Willhams Pereira de Morais - CTPS 38235 Série 00003-RN, para ocupar o 
emprego em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DE TRÂNSITO ref. 35, a partir de 05 de Maio de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.            

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6638/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
  

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido:

Alexandre Martinuzzo Rosa - CTPS 55427 Série 238-SP, ocupante do emprego permanente de 
Operador de Raio X, a partir de 02 de Maio de 2014.

Anderson Aparecido de Moraes - CTPS 28388 Série 00196-SP, ocupante do emprego permanente 
de Operador de Máquinas Pesadas, a partir de 08 de Maio de 2014.

Andreia Aparecida Moreira Lima Forão - CTPS 39654 Série 95-SP, ocupante do emprego 
permanente de Agente Sanitário, a partir de 05 de Maio de 2014.

Aparecida de Lourdes Panontim – CTPS 010200 Série 114-SP, ocupante do emprego permanente 
de Servente, a partir de 09 de Maio de 2014.

Evandro Xavier de Lima - CTPS 21591 Série 036-PR, ocupante do emprego permanente de 
Motorista, a partir de 01 de Maio de 2014.

José Ferreira - CTPS 9690 Série 175-SP, ocupante do emprego permanente de Trabalhador Braçal, a 
partir de 05 de Maio de 2014.

Sheila de Souza - CTPS 76917 Série 00310-SP, ocupante do emprego permanente de Técnico de 
Enfermagem, a partir de 07 de Maio de 2014.

Simone Masero - CTPS 85718 Série 00114-SP, ocupante do emprego permanente de Trabalhador 
Braçal, a partir de 09 de Maio de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6639/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2013 no emprego permanente 
de ENFERMEIRO – ref. 30, Sheila de Souza – CTPS 76917 Série 00310-SP, a partir de 08 de Maio de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6640/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar  por término do contrato temporário de trabalho no emprego de Médico de 
Saúde da Família a partir de  07 de Maio de 2014,os servidores públicos, Daniela Débora Gonçalves – 
CTPS 0094598 Série 002-0-SC.  e Fabio Tofoli Jorge – CTPS 04047 Serie 214-SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6641/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar de emprego em comissão a partir de 30 de Abril de 2014:

- Acácio José Zavanella – CTPS 000466 Série 385-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Turismo e Cultura.

- Airton Benedito Domingues de Souza – CTPS 04198 Série 00231-SP, ocupante do emprego em 
comissão de Secretário de Esportes e Lazer.

- Benedito Gilmar Pinto – CTPS 97239 Série 00497-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Contabilidade. 

- Carlos Rafael Pompeu – CTPS 41245 Série 00263-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Comunicação Social.

- Felipe Nunes Tasca - CTPS 17696 Série 00244-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Planejamento e Urbanismo.

- Gentil José Tonelli - CTPS 89931 Série 042-SP, ocupante do emprego em comissão de Secretário 
de Obras, Serviços e Estradas Rurais.

- João Batista Preto de Godoy - CTPS 25266 Série 0028-SP, ocupante do emprego em comissão 
de Secretário de Meio Ambiente.

- Jorge Fruchi - CTPS 96604 Série 93-SP, ocupante do emprego em comissão de Secretário de 
Obras e Serviços Urbanos.

 - Marcelo Mantovani Fratini - CTPS 043095 Série 00262-SP, ocupante do emprego em comissão 
de Secretário de Tributação, Arrecadação e Fiscalização.

- Paulo Rogério Fazoli - CTPS 01410 Série 00030-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Indústria, Comércio e Serviço.

- Silvia Aparecida Cardoso - CTPS 37198 Série 00231-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Secretário de Habitação e Regularização Fundiária.

- Tiago de Faria - CTPS 68833 Série 00375-SP, ocupante do emprego em comissão de Chefe da 
Divisão de Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6642/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Suspender a partir de 30 de Abril de 2014 os efeitos das Portarias designando para ocupar 
função gratificada dos servidores abaixo relacionados:

Nome Portaria     Função Gratificada

Luis Claudio Bonetti - CTPS 34966 Série 00013-SP. 6511/2014 Chefe da Supervisão Administrativa e 
de Expediente

Mércia Ap. Gianotti Godoi – CTPS 31302  Série 
00141-SP. 5216/2010 Assessor de Serviços Externos de 

Gabinete

Rosana Ap. de Toledo Tavares – CTPS 85333 Série 
00575-SP. 3912/2005 Chefe de Cobrança

Daniela Moreira – CTPS 013752  Série 00215-SP. 6222/2013 Chefe de Ouvidoria

Rita de Cássia Corrêa Pinto – CTPS13919 Série 
0067-SP. 6140/2013 Chefe do Serviço de Pessoal

Pedro Montini – CTPS 90382 Série 00042-SP. 5401/2010 Chefe do Serviço de Obras Gerais 
Urbanas

Tatiana Caroline Lurago – CTPS 81701 Série 00263-
SP. 6510/2014 Chefe da Supervisão de Representação 

do INSS

Denis Constantini – CTPS 60855 Série 00296-SP. 6364/2013 Chefe de Controle de Pagamento

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.         

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014. 

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 16 de maio de 2014

PORTARIA Nº 6643/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar a partir de 08 de Maio de 2014 a servidora SHEILA DE SOUZA – CTPS 76917 
Série 00310-SP, ocupante do emprego permanente de Enfermeiro – ref. 30, para ocupar a função gratificada 
de Chefe da Coordenadoria do SAMU. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6644/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar Ana Célia Bonetti - CTPS 002719 Série 00114-SP, ocupante do emprego 
permanente de Psicólogo – ref. 32, para ocupar o emprego em comissão de Chefe do Serviço de Saúde 
Mental  -  ref. 35, a partir de  01 de Maio de  2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.            

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6645/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar Jéssica Mara Matos - CTPS 20429 Série 00345-SP, ocupante do emprego 
permanente de Escriturário – ref. 12, para ocupar o emprego em comissão de Chefe da Coordenadoria da 
Junta Militar - ref. 30, a partir de 01 de Maio de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6646/2014

“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, nº 07/2014, por mais 60 (sessenta) dias nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado 
pela Portaria nº 6594/2014, a partir do dia 20 de maio de 2014.                  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência a imputada e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6647/2014
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo de afastamento do Servidor lotado na 
Secretária de Saúde, Portaria 6595/2014, face ao PAD, instaurado pela Portaria nº 6594/2014, a partir do dia 
21 de maio de 2014.             

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência a imputada e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de Maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis
LEI Nº  3812/2014

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Cooperação com SÃO PAULO 
CONSIG LTDA”.

 Autógrafo nº 20.14
(Projeto de Lei nº 13/2014)

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo de Cooperação com a SÃO PAULO CONSIG 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ/MF n.º 14.265.552/0001-36, estabelecida na Rua Pinhal, 
239, Boa Viagem, Recife/PE, tendo por OBJETO A “CESSÃO NÃO ONEROSA DO LICENCIAMENTO 
DE USO DO SOFTWARE CONSIGSIMPLES®” - MÓDULOS DA CONSIGNANTE E DO 
SERVIDOR, aplicativo este desenvolvido pela CEDENTE, com o objetivo único e exclusivo de gerenciar 
as consignações em folha de pagamento da CESSIONÁRIA junto às instituições consignatárias conveniadas 
a esta.
Parágrafo Único - Os encargos recíprocos serão estabelecidos de acordo com o que for convencionado 
entre as partes, no Termo de Cooperação que firmarem.  
Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a assinar o convênio, com as cláusulas e condições necessárias.
Art. 3º - As despesas necessárias à execução dessa Lei correrão à conta das dotações consignadas no 
orçamento do Município, suplementadas, se necessário.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Prefeito Municipal 
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura 
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

TERMO DE COOPERAÇÃO, PARA REGULAMENTAR A CESSÃO NÃO 
ONEROSA DO LICENCIAMENTO DE USO DO SOFTWARE CONSIG-
SIMPLES® - MÓDULOS DA CONSIGNANTE E DO SERVIDOR - LIBE-

RADO PELA SÃO PAULO CONSIG LTDA A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOCORRO, OBJETIVANDO GERENCIAR OS DESCONTOS CONSIG-

NADOS EM SUA FOLHA DE PAGAMENTO JUNTO AS INSTITUIÇÕES 
CONSIGNATÁRIAS. 

A SÃO PAULO CONSIG LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ/MF n.º 14.265.552/0001-36, 
estabelecida na Rua Pinhal, 239, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 51.021-470, neste ato, representada por Helder 
Paulo Moda, brasileiro, casado, administrador, portador do RG n.º 34.053.727-9 - SSP-SP e do CPF/MF n.º 
226.106.658-90, doravante denominada CEDENTE e a Prefeitura Municipal de Socorro, CNPJ/MF nº 
....................., localizada na Avenida............................., nº ...............– Bairro................, através do seu prefeito, ...............
................, brasileiro, solteiro, portador da CI nº.................. e do CPF nº..................., residente e domiciliado à Rua...
......................................, nº ......................, Bairro..................., nesta Cidade, doravante denominada CESSIONÁRIA, 
resolvem firmar a presente “CESSÃO NÃO ONEROSA DO LICENCIAMENTO DE USO DO 
SOFTWARE CONSIGSIMPLES®” - Módulos da Consignante e do Servidor conforme o objeto e 
cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente contrato tem por OBJETO A “CESSÃO NÃO ONEROSA DO LICENCIAMENTO 
DE USO DO SOFTWARE CONSIGSIMPLES®” - MÓDULOS DA CONSIGNANTE E DO 
SERVIDOR, aplicativo este desenvolvido pela CEDENTE, com o objetivo único e exclusivo de gerenciar 
as consignações em folha de pagamento da CESSIONÁRIA junto às instituições consignatárias conveniadas 
a esta.
§ 1º. A cessão do referido objeto será feita sem quaisquer ônus para a CESSIONÁRIA sendo irretratável 
e irrevogável para todos os fins de direito.

§ 2° - É válido destacar que o software, ora cedido, é de propriedade intelectual exclusiva da CEDENTE, 
sendo por meio deste, cedido apenas o seu direito de uso à CESSIONÁRIA.

§ 3°- Eventual integração do ConsigSimples a outro sistema aplicativo ou operacional, só poderá ser feita 
pela CEDENTE e no ato da implantação do mesmo ou, igualmente por esta mediante anuência expressa e 
por escrito, em caso de requerimento de nova integração posterior a implementação. Qualquer hipótese de 
integração do software só poderá ocorrer quando tecnicamente indispensável às necessidades do usuário, 
mantendo-se sempre suas características essenciais sob pena de ofensa aos direitos autorais.
§ 4º. A operacionalização das consignações se dará por meio das INSTITUIÇÕES CONSIGNATÁRIAS 
CONVENIADAS e somente será possível mediante contratação por esta, do respectivo “Módulo da 
Consignatária” do aplicativo ConsigSimples® pertencente à CEDENTE - SÃO PAULO CONSIG LTDA., 
devendo ser tratado individual e diretamente com cada instituição consignatária. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CESSÃO NÃO ONEROSA
A presente cessão gera, frente à CESSIONÁRIA, o imediato direito de uso do objeto deste contrato para 
realizar a migração de dados inerentes ao contexto das consignações, bem como beneficiar-se das demais 
funcionalidades disponíveis para a CESSIONÁRIA e seus servidores.
§ 1º.  –  O objeto ora licenciado pela CEDENTE à CESSIONÁRIA deve ser utilizado única e 
exclusivamente em seu benefício e de seus servidores, ficando expressamente vedada a cessão, transferência, 
venda ou doação desses direitos, a qualquer título, e a quem quer que seja.  
§ 2º.  –  A CESSIONÁRIA tem pleno poder de gestão sobre todas as funcionalidades do aplicativo 
ConsigSimples®, tanto sobre seu Módulo do Consignante e do Servidor. Contudo, o direito de uso do 
Módulo das Consignatárias será objeto de contrato entre as partes envolvidas, ora CEDENTE e Instituição 
Financeira Consignatária.
 § 3º.  –  A CESSIONÁRIA se compromete, para fins de liberação à contratação com a CEDENTE, 
a celebrar convênios com as Instituições Financeiras Consignatárias de seu interesse administrativo. Isto posto, 
A CEDENTE se compromete a não vincular o uso do Módulo das Consignatárias com instituições que não 
possuam convênio firmado com a CESSIONÁRIA.
§ 4° - A CESSIONÁRIA pode, a qualquer momento, suspender o acesso e/ou restringir funcionalidades de 
qualquer uma destas instituições conveniadas, não tendo a CEDENTE quaisquer responsabilidades sobre os 
fatos discricionários da administração, uma vez que configura excludente de responsabilidade.
§ 5º. – A CESSIONÁRIA compreende que, uma vez tendo recebido o licenciamento não oneroso 
do ConsigSimples® - Módulos da Consignante e do Servidor, torna-se obrigatório regulamentar seu 
uso perante seus setores de Folha de Pagamento e Recursos Humanos e perante todas as 
INSTITUIÇÕES CONSIGNATÁRIAS CONVENIADAS, para que possa usufruir de todos os benefícios 
que ora estão sendo cedidos. Esta regulamentação pode ocorrer por declaração, ofício, portaria ou qualquer 
outro meio oficial de comunicação da CESSIONÁRIA.
§ 6°. - Fica a cargo da CEDENTE toda e qualquer despesa que seja necessária para a implementação das 

obrigações pactuadas neste Instrumento, especialmente as do pessoal técnico utilizado para a execu-
ção dos serviços que lhe competem, não se responsabilizando a CESSIONÁRIA por qualquer ato 
ou fato decorrente da relação de emprego ou de trabalho dos funcionários e admitidos da empresa 
CEDENTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS DADOS
Os dados requisitados pelo aplicativo ConsigSimples® são apenas os necessários para operacionalizar as 

consignações junto às instituições conveniadas, de maneira que não serão migradas quaisquer 
informações financeiras dos servidores da CESSIONÁRIA, exceto a margem bruta e os con-
tratos pré-existentes para efetivo cálculo da margem disponível à cada tipo de serviço de consignação.

§ 1° - A CEDENTE se compromete em esclarecer dúvidas durante todo o processo de migração e integração 
com o sistema de Folha de Pagamento vigente na CESSIONÁRIA, que por sua vez se compro-
mete em requerer da pessoa ou empresa responsável por tal sistema a máxima urgência 
para a realização desta integração. Para tanto, a CESSIONÁRIA precisa preencher integralmente a 
Ficha de Cadastro, cujas informações são imprescindíveis para a correta configuração do aplicativo 
ConsigSimples® e para assegurar a boa comunicação entre todos os envolvidos neste processo.

§ 2° - A margem bruta deve ser calculada e disponibilizada pelo sistema de Folha de Pagamento da CESSIO-

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica 
que, em cumprimento ao artigo 12 da Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Consti-
tucional 29, e, conforme dispõe a Lei Complementar 101 - Lei de Responsabilida-
de Fiscal, realizar-se-á no dia 29 de maio de 2014, quinta-feira, às 18h30, na Sala de 
Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua XV de Novembro, nº 18, a Audiência 
Pública para a divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, 
demonstrando as fontes dos recursos aplicados no 1º quadrimestre de  2014 
(janeiro a abil), e o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos Financeiros do 
CONISCA - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador João Pinhoni Neto - Presidente da Câmara Municipal



Página 04 Socorro, 16 de maio de 2014

NÁRIA, não sendo o aplicativo ConsigSimples® responsável por estes valores, uma vez que o 
sistema da Folha possui todas as variáveis necessárias para realização deste cálculo.

§ 3° - A CEDENTE assegura à CESSIONÁRIA total e irrevogável confidencialidade das informações, não 
vendendo, cedendo, emprestando ou disponibilizando qualquer informação a qualquer pessoa ou em-
presa sem prévia autorização escrita da CESSIONÁRIA.

§ 4° - A CEDENTE somente disponibilizará o uso do aplicativo ConsigSimples® às Instituições Consigna-
tárias, após a CESSIONÁRIA ter homologado as informações que foram migradas do sistema de 
Folha de Pagamento.

§ 5° - É responsabilidade da CEDENTE manter a segurança e o backup de todos os dados armazenados e 
utilizados pelo aplicativo ConsigSimples®, desde que a CESSIONÁRIA opte por fazer uso da 
infra-estrutura de hospedagem disponibilizada pela CEDENTE.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO E TREINAMENTO
O processo de integração do aplicativo ConsigSimples® com o sistema de Folha de Pagamento da CESSIO-

NÁRIA tem seu início logo após assinatura deste contrato, cujo prazo dependerá exclusivamente da 
pessoa ou empresa responsável por tal sistema.

§ 1° - É função da CESSIONÁRIA solicitar, acompanhar e cobrar da pessoa ou empresa responsável por seu 
Sistema de Folha de Pagamento agilidade e a conclusão desta integração, estando ciente que nenhuma 
outra atividade poderá ser realizada antes que este processo esteja finalizado e homologado.

§ 2° - O prazo para a completa implantação do aplicativo ConsigSimples® e treinamento de todas as partes 
envolvidas é de 15 (quinze) dias, a contar da data de Homologação das Informações disponibilizadas e 
migradas do sistema da Folha de Pagamento da CESSIONÁRIA. 

CLÁUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO DO APLICATIVO
É responsabilidade da CEDENTE manter o aplicativo ConsigSimples® compatível com todas as 
exigências legais federais que regulamentam as consignações em folha de pagamento, não permitindo qualquer 
funcionalidade em contrário, exceto por força de Portaria emitida pela CESSIONÁRIA, que então, passa a 
ser a responsável legal por estes critérios de funcionamento.
§ 1 ° - É responsabilidade da CESSIONÁRIA  registrar e relatar ao suporte da CEDENTE toda e  qualquer 
ocorrência de comportamento incorreto ou obscuro do aplicativo ConsigSimples®, que, por receber em 
doação, é co-responsável por seu correto funcionamento.

CLÁUSULA SEXTA – DO ATENDIMENTO E SUPORTE
A CEDENTE se responsabiliza em prestar atendimento e suporte apenas para os gestores da CESSIONÁRIA, 
mais especificamente à pasta da Administração. Desta forma, este contrato não inclui atendimento aos 
servidores cujas dúvidas deverão ser tratadas diretamente nos setores de Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento da CESSIONÁRIA.

Parágrafo único - Após completa implantação do aplicativo ConsigSimples® o suporte se dará apenas por 
meio eletrônico, via internet. O suporte local, nas dependências da CESSIONÁRIA, correrá por conta da 
CEDENTE, de forma que, o suporte local será realizado unicamente mediante requerimento por escrito da 
CESSIONÁRIA, no qual aponte os motivos justificadores, condicionado à anuência da CEDENTE sobre os 
motivos expostos.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA
O presente contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura, pror-
rogando-se de pleno direito por iguais períodos e por tempo indeterminado, salvo comunicação rescisória por 
escrito e com antecedência mínima de 30 dias. 

CLÁUSULA OITAVA – DA RESPONSABILIDADE TRABALHISTA
O pessoal que a qualquer título for utilizado na execução dos serviços, objeto do presente Contrato, não 
manterá com a CESSIONÁRIA qualquer vínculo de natureza contratual, empregatícia ou previdenciária.
§ 1º. Fica estipulado que por força deste Contrato não se estabelece vínculo empregatício entre a 
CESSIONÁRIA e os trabalhadores designados para a prestação do serviço contratado, assumindo a 
CEDENTE a responsabilidade, de forma integral, exclusiva, incomunicável e irretratável, pelo cumprimento 
e/ou pagamento de todas as obrigações e/ou compromissos, vencidos ou vincendos, de qualquer natureza, 
exonerando totalmente a CESSIONÁRIA dessa responsabilidade, ainda que de forma subsidiária. 
§ 2º. Diante de eventual ação judicial ou de qualquer ato de natureza administrativa, inclusive decorrente de 
acidente de trabalho, que venha a ser proposto contra a CESSIONÁRIA pelos trabalhadores designados para 
a prestação do serviço contratado ou, ainda, por autoridade legitimamente constituída, seja a que título for e 
a que tempo decorrer, a CEDENTE se compromete a requerer a substituição destes no pólo passivo dos 
eventuais processos judiciais ou administrativos, e se responsabilizar de forma integral, exclusiva, incomunicável 
e irretratável pelo cumprimento, pagamento ou ressarcimento, se for o caso, de todas as respectivas obrigações 
e/ou condenações, inclusive de indenizações, eventuais acordos judiciais ou extrajudiciais, multas, honorários 
advocatícios, custas processuais e demais encargos e despesas que tenham sido efetivamente suportados pela 
CESSIONÁRIA.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO
O presente Contrato poderá ser rescindido pelo inadimplemento de quaisquer de suas cláusulas ou condições, 
ou pela superveniência de norma legal que o torne material ou formalmente impraticável, sendo, em todos os 
casos, precedida de comunicação por escrito com pelo menos 30 (trinta) dias de antecedência.

§ 1º. A CEDENTE se responsabilizará por disponibilizar à CESSIONÁRIA, todos os dados que estão no 
aplicativo ConsigSimples® antes que o efetivo acesso ao sistema seja cancelado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO DIREITO INTELECTUAL
A CEDENTE garante, por si, por seus empregados, prepostos, diretores, conselheiros, subcontratados, que 
o objeto deste Contrato não infringe quaisquer direitos de propriedade intelectual de terceiros, obrigando-
se, portanto, a responder perante a CESSIONÁRIA, por quaisquer acusações de plágio e/ou reprodução 
total ou parcial que este venha a ser acusado ou condenado, razão pela qual assume, expressamente, a total 
responsabilidade por perdas e danos, lucros cessantes, juros moratórios, bem como por toda e qualquer despesa 
decorrente dessas acusações e/ou eventuais condenações, inclusive custas judiciais e honorários advocatícios. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO SIGILO
A CEDENTE obriga-se a respeitar estritamente, o caráter confidencial e sigiloso de todas as informações, 
dados, documentos e papéis relativos aos serviços objeto deste instrumento, que direta ou indiretamente forem 
levados ao seu conhecimento, ora denominados “INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS”, comprometendo-se a 
não divulgá-las a terceiros estranhos ao objeto deste contrato, salvo por solicitação ou prévia autorização por 
escrito, e devendo, neste caso, cientificar os receptores da sua natureza confidencial.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO
Fica eleito o foro da comarca de Socorro/SP, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja como o competente para dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas do presente Instru-
mento.
E por estarem assim, justas e acordadas assinam as partes o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, devidamente identificadas.

XXXXX/SP, xxx de xxxxx de 2014.

_______________________________________________________________
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de XXXXX - SP
CNPJ/MF sob n.º  xxxxxxxxxxxxxxx
Representante Legal: Sr. XXXXXXXXXXXXXXXX

_______________________________________________________________
CEDENTE: SÃO PAULO CONSIG LTDA 
CNPJ/MF n.º 14.265.552/0001-36
Representante Legal : Helder Moda

TESTEMUNHAS:

______________________                                                    ______________________
CPF/MF                                                                                      CPF/MF      

Licitação
EXTRATO TRIMESTRAL MAIO DE 2014

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2013 
originada no Processo Licitatório. Registro de preços para Aquisição de Medicamentos diversos para 
uso pelo Departamento de Saúde desta municipalidade na Assistência Médico-Hospitalar, pelo 
período de 01 (um) ano, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência 
do edital. Data da assinatura: 18/10/2013. Prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da 
divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. 

Socorro, 15 de maio de 2014.

PROCESSO 138/2013 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2013

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA Preço 
Unitário 

V A L I N P H A R M A 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA

1. 300 FRCS

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO 
DE POTASSIO 
250MG/5ML 
SUSPENSÃO

EMS 6,35

3. 10.000 COMP CINARIZINA 75MG NEO 
QUIMICA 0,18

6. 200 UNID
INSULINA NOVOMIX 
30 FLEX PEN 
CANETA

NOVO 
NORDISK 45,00

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA Preço 
Unitário

C O M E R C I A L 
C I R U R G I C A 
RIO CLARENSE 
LTDA

2. 50.000 COMP BESILATO DE 
ANLODIPINO 5MG Geolab 0,0350

4. 10.000 COMP DEXCLORFENIRAMINA 
2MG Geolab 0,0900

7. 5.000 FRCS NIMESULIDA GOTAS Vitapan 1,1500

9. 150.000 CP/CPS/
DGA OMEPRAZOL 20MG Hipolabor 0,0430

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

RESUMO DE EDITAL
Abertura de processo licitatório:

PROCESSO Nº 066/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a execução de serviços de revitalização do Caminho Turístico da Pompéia – 
1ª Etapa, envolvendo pavimentação em lajota de concreto de 35 Mpa, sendo 946,00m² com espessura de 
6cm e 1.704,00m² com espessura de 8cm, 471m de guias e sarjetas e 28 un. de postes de iluminação, a ser 
financiada pela Secretaria de Turismo, conforme Convênio nº 061/2013, Processo DADE Nº 356/2013, e PT 
nº 23.695.5002.4102.0000, com fornecimento de materiais. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a 
entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do dia 05/06/2014, e reunião 
de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 19/05/2014 a 04/06/2014. Taxa de Edital: 
R$ 25,00. Socorro, 09 de maio de 2014.

Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo, 
cronogramas, planilhas orçamentárias, minuta de contrato e cd-room com cópias das plantas necessárias.

O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do 
Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo 
telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, 
com Paulo, Lilian ou Sílvia. A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais 
no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações.

O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.
As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente no Município de Socorro, quer seja, 

excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, bem como no horário das 8h 30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

RESUMO DE EDITAL
Abertura de processo licitatório:

PROCESSO Nº 067/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2014. Objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando 
a reforma da Unidade Básica de Saúde Jardim Araújo/Teixeira a ser financiado através do 
programa Qualis UBS/Segunda fase, com fornecimento de materiais. Tipo: Menor Preço Global. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do 
dia 09/06/2014, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 19/05/2014 a 
06/06/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. Socorro, 12 de maio de 2014.

Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo, 
cronogramas, planilhas orçamentárias, minuta de contrato e cd-room com cópias das plantas necessárias.

O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do 
Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo 
telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, 
com Paulo, Lilian ou Sílvia. A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais 
no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações.

O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.
As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente no Município de Socorro, quer seja, 

excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, bem como no horário das 8h 30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

REPUBLICAÇÃO: RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 20/05/2014 a 05/06/2014, 

PROCESSO Nº 063/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de obras de engenharia visando a implantação de Guias e 
Sarjetas no Caminho Turístico da Pedra da Bela Vista, envolvendo a pavimentação asfáltica de 7.004,00 m² em 
CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente. 59,10m de rede de águas pluviais, 16 um de boca de leão 
simples e 20,00m de guias e sarjetas, a ser financiada pela Secretaria de Turismo, conforme número de Convênio 
nº 063/2013, Processo DADE nº 260/2013 e PT nº 23.695.5002.4102.0000, com fornecimento de materiais. 
Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta 
até as 9h e 30min do dia 10/06/2014, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do 
Edital: 20/05/2014 a 05/06/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. Socorro, 15 de maio de 2014. O Edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, 
das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-
9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. A municipalidade 
disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site www.socorro.sp.gov.br, no link de 
licitações. O edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.

http://www.socorro.sp.gov.br/
http://www.socorro.sp.gov.br/


Página 05Socorro, 16 de maio de 2014

Educação
Segue a lista dos professores candidatos ao processo seletivo de PEB II Arte. 

A prova será no domingo dia 18/05 às 9:00 horas na Escola municipal Coronel Olímpio.

Lista de Professores de Arte
Numero da 

Inscrição Nome Cargo

01 Shirlei de Carvalho Moraes Arte
02 Rita de Cássia Marques dos Reis Arte
03 Michele Andressa de Oliveira Arte
04 Sirlei Aparecida Moraes Arte
05 Sandra Elizabeth Bittencourt Arte
06 Maria Elisabete de Oliveira Nascimento Arte
07 Betania Guidi Arte
08 Joseli Benatti Policastro Arte
09 Angelita da Silva Matos Arte
10 Julen Ferreira de Souza Arte
11 Pedro Paulo de Souza Arte

REPUBLICAÇÃO: RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 20/05/2014 a 06/06/2014, 

PROCESSO Nº 065/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 009/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de revitalização da Rua Padre Antônio Sampaio – 1ª etapa, 
envolvendo a pavimentação em lajota de concreto de 35 MPa, sendo 654,00m² com espessura de 6cm e 
880,00m² com espessura de 8cm, 271m de rede de águas pluviais, 686m de guias e sarjetas e 26un. de postes 
de iluminação, a ser financiada pela Secretaria de Turismo, conforme Convênio nº 060/2013, processo DADE 
Nº 303/2013, e PT nº 23.695.5002.4102.0000 , com fornecimento de materiais. Tipo: Menor Preço Global. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do 
dia 11/06/2014, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 20/05/2014 a 
06/06/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. Socorro, 15 de maio de 2014. O Edital completo e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 
horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 
comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. A municipalidade disponibilizará 
resumo dos documentos e informações essenciais no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações. O edital 
deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

Finanças

http://www.socorro.sp.gov.br/


Página 06 Socorro, 16 de maio de 2014



Página 07Socorro, 16 de maio de 2014



Página 08 Socorro, 16 de maio de 2014

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 07/2014/A
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PI-

NHONI NETO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno 
desta Casa, resolve:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a funcionária Edna Maria Preto Cardoso, ocupante 
do cargo de Diretora do Departamento de Assistência Legislativa, sem prejuízo de suas funções, para 
temporariamente responder pelo emprego permanente de Diretor do Departamento de Finanças, durante o 
gozo de férias de seu titular, Enio Felicio, de 11 a 26 de Maio de 2014.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 11 de 
Maio de 2014.

Câmara Municipal de Socorro, 08 de Maio de 2014.

João Pinhoni Neto – Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 08/2014
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PI-

NHONI NETO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, conferidas pelo Artigo 69, II, “b” 
do Regimento Interno da Câmara Municipal, resolve:

Art. 1º - A Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2014, a que se refere o Ato da 
Presidência nº 1/2014, passa a ter a seguinte composição:

Enio Felício, Diretor do Departamento de Finanças, como Presidente;
Edna Maria Preto Cardoso, Diretora do Departamento de Assistência Legislativa;
Vereador José Carlos Tonelli; e,
Vereador Lauro Aparecido de Toledo.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 

especial o Ato da Presidência n.º 1/2014. 

Câmara Municipal de Socorro, 08 de Maio de 2014.

João Pinhoni Neto – Presidente

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento 

ao artigo 12 da Lei Federal n.º 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a Lei Complementar 
101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se-á no dia 29 de maio de 2014, quinta-feira, às 18h30, na Sala 
de Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua XV de Novembro n.º 18, a Audiência Pública para a divulgação 
do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando as fontes dos recursos aplicados no 
1.º quadrimestre de 2014 (janeiro a abril), e o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos Financeiros do 
CONISCA – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas. 

Vereador João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara Municipal

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 19 de maio de 2014 – segunda-feira. 
Horário: 20h

Em 2ª discussão e votação
Projeto de Lei n.º 20/2014 do Vereador João Pinhoni Neto: denomina via pública como “Rua 

Pedro Domingues Rissato;
Projeto de Lei n.º 21/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 

denomina a EM localizada à Rua Dr. Alfredo de Carvalho Pinto como “Escola Municipal Prof.ª Beatriz Domingues 
de Lima”. 

Em 1.ª discussão e votação
Projeto de Lei n.º 24/2014 que “denomina a sala de espera de pacientes como ‘Espaço Alcides José 

Salvarani’ conforme especifica”;
Projeto de Lei n.º 25/2014 que “denomina ‘Espaço do Produtor Rural Engenheiro Joaquim Gilberto 

Vieira o galpão localizado na Praça Rachid José Maluf” conforme especifica. 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a Sessão Ordinária, 

que se realizará na próxima dia 19 de maio de 2014, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo 
pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e www.
camarasocorro.sp.gov.br  

João Pinhoni Neto – Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Declaração de Homologação Parcial do Concurso Público 01/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, Prefeito Municipal de Socorro, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e Considerando a análise de todo o procedimento 
administrativo; TORNA PÚBLICO QUE:

HOMOLOGA o Concurso Público nº 01/2013, referente ao Edital nº 01/2013, para preenchimento dos 
seguintes empregos permanentes: Agente Comunitário PSF – Bairro Jardim Araújo, Agente Comunitário PSF - 
Bairro do Salto, Agente Comunitário PSF – Bairro do Rio do Peixe, Agente Comunitário PSF – Bairro dos Moraes, 
Agente Comunitário PSF – Loteamento Parque Antônio Ferreira Barbosa, Eletricista de Veículo, Fiscal, Motorista, e 
Trabalhador Braçal.

 
E, para que ninguém alegue desconhecimento, este termo será afixado na data de hoje no Quadro de 

Avisos do Centro Administrativo Municipal, publicado na próxima edição da Imprensa Oficial do Município de 
Socorro e veiculado na internet no site www.socorro.sp.gov.br.

Este termo de Homologação passa a viger a partir da data da sua assinatura.

Socorro, 14 de Maio de 2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

http://www.radiosocorro.com.br

